G. DE RIVO.

Que quidem littere sunt cum eera viridi in filis siricis sigillate.

Item, produxit quasdam litteras exequotorias per dominum Ramundum Atonis, condam judicem majorem Tholose et locum tenentem domini tunc senescalli Tholosani, in quibus sunt incorporate certe littere domini dueis Andeguavensis, locum tenentis domini nostri tunc regis, direkte collectori decimarum, dicto domino duci, ut locum tenenti dicti domini nostri regis, concessarum, in quibus inhibet dicto collectori decimaru ne de cetero priorem, priorissam et ceteras moniales monasterii de Prulhiano, contra formam dictorum earum privilegiorum, vexet, compellat seu molestet, et facta in contrarium ad statum pristinum reducat libere et sine custu.

Item, produxit alias literas regias per dominum nostrum regem ultimo defunctum concessas, datas Parisiis mense octobris, anno Domini M^o IIII^e VIII^o et regni sui XXIX^o, in quibus incorporantur dicte litere regie dicti domini regis Philipi; deinde subjunguntur verba sequentia : *Quas quidem literas et contenta in eis, nos ratas et gratas firmaque et grata habentes, eas et ea volumus, laudamus et in perpetuum | | | | | de nostra auctoritate et de speciali gratia tenore presentium confirmamus etc. Que quidem litere sunt cum cera viridi in filis serieis sigillate.*

Hec presentis inquisitionis per dominum commissarium subrogatum, in ea nominatum, facte copia et precedentia omnia, in presentibus deceem et novem foliis papiri contenta, fuerunt scripta per me, Michaelm Saffontis, loci de Bromio notarium auctoritate regia publicum, superius nominatum, et extracta ab originali penes me existenti. In quorum fidem ego idem notarius hic subscripsi et solito meo signo signavi. » (signet).

Sans date.

Pierre de S. André rend compte de son enquête aux généraux des finances.

YIUS

« Reverendissimis et metuendissimis dominis nostris, dominis generalibus consiliariis regiis super facto et regimine omnium financierum regiarum in patria Lingue Occitane deputatis, vester humilis servitor, Petrus de S. Andrea, procurator regius in senescallia Carcassone et Biterris, me ipsum cum omni promptitudine servicii et honoris offerens. Noverint vestre metuende dominationes quod nuper, scilicet die xxiii mensis februarii, anno Domini M^o IIII^e XXVI^o, michi exhibitis et presentatis per partem scindici monasterii Prulhiani, in burgo Carcassone et in domo mee habitationis, quibusdam literis regiis patentibus et apertis eum cera crocea et simplici cauda in pendenti sigillatas, datis Biturris die XXVII^a febroarii anno Domini M^o IIII^e XXV, cum quibus erant annexe et alligatae litere a vestris metuendissimis dominationibus emanatae, subrogationem seu subdelegationem meam continentis, date die xii^a mensis junii, anno Domini M^o IIII^e XXVI^o; et facta requisitione per dictum sindieum ut ad contenta internatione inque et exequitionem dictarum literarum procedere vellem, easdem literas cum ea qua potui reverencia recepi meque fore paratum obtuli ad faciendum informationem seu inquisitionem fieri mandatam procedere; et mox literas de adjornando testes quos producere volebat et voluit, concessi ad certam diem tunc futuram in dicto monasterio pro subiendo locum oculis et melius ac magis veraciter de contentis in dictis literis inquirendo comparituros et facturos quod esset rationis; ad quam diem, intitulatam primam mensis martii, in dicto monasterio etiam applicui et ad dictum monasterium me personaliter transtuli, vocato mecum magistro Michaele Saffontis, notario regio. Ubi cum fui, iterum dictus sindicus me requisivit ut super contentis in dicta mea subdelegatione procederem, producendo testes super hoc adjornatos, quorum juramenta per eos ad Sancta Dei quatuor Evangelia prestita recepi, et deinde super contentis in dictis literis et eciam quibusdam articulis per dictum sindicum, more hujus patrie, que jure scripto regitur, traditis et productis, eosdem testes ad partem et secrete examinavi. Qui deposuerunt ut in singulis eorum depositionibus, inferius insertis, latinis continetur. Per quorum depositiones in effectu reperi quod moniales et religiose mulieres, de quibus in dictis litteris sit mentio, sunt pro majori parte nobiles et de nobili genere extracte; sunt etiam et consueverunt esse immurate, recluse et quodam modo incarceratede infra muros dicti monasterii, in quo necessario habent vivere et mori et nullo modo discedere ab eodem; quod monasterium est situm in dioecesi S. Papuli, senescallie Tholosane, et dicte moniales inibi reguntur et regi consueverunt sub cura et sollicitudine fratrum de ordine Predicotorum, scilicet domini prioris Prulhiani et confessorum dictarum monialium religiosarum, que multo // et sanctimonialiter in divinis officiis, orationibus et horis canonicas Deo consueverunt famulari, solitarie vivendo, caste et valde honeste et nunquam fuit de earum aliqua aliquod cinistrum per famam publicam vel alias scitum vel auditum. Que quidem moniales retralapsis temporibus fuerunt sufficienter fundate et dotate per summos pontifices de beneficiis sex parochialium ecclesiarum, in dictis testium depositionibus declaratarum, quarum redditus solebant valere antiquitus summam duorum mille librarum tur. et ultra; redditus vero temporales ejusdem mo-

nasterii qui, hodiernis temporibus, valent vi^e lib. tur. vel circa, solebant antiquitus plus valere, prout dicti testes constanter asserunt, ymo, quod plus est, reperi per documenta dicti monasterii, coram me producta, quod redditus dicti monasterii, tam spirituales quam temporales, nondum sunt LXXXI^a seu quatuor viginti anni elapsi, valebant et valuerunt communiter, tam in blado, vino, peccunia, lana, carnalagio et aliis fructibus et redditibus ac proventibus dicti monasterii, undecim mille lib. tur. et ultra, in uno et eodem anno quo fuit facta generalis reformatio dicti monasterii et summaria aprisia reddituum predictorum; hodiernis vero temporibus, dicti redditus spirituales, deductis et subportatis oneribus, in universo valent summam octingentorum scutorum auri vel circa, aliqui vero ex dictis testibus dicunt quod solum valent octingentas lib. tur. vel circa; dicti autem redditus temporales, ut dictum est, nunc solum modo valent vi^e lib. tur. vel circa. Et sic apparet de maxima diminutione reddituum et proventuum jamdictorum, causata et preventa occasione mortalitatum que in hiis partibus proh delor! sepissime viguerunt; adhicientes ipsi testes quod tanta est dictorum reddituum diminutio, quod dicte sorores moniales, que sunt de presenti numero LXIII, neconon dicti religiosi fratres Predicatores, qui sunt in numero XVI, ac etiam fratres layci gentesque et servitores dicti monasterii, qui sunt in numero quatuor viginti et ultra, ut ex tenore dictarum attestationu et informatiōnum apparet, non habent hodiernis temporibus unde comode vivere possent ex redditibus memoratis, nisi esset agricultura prediorum rusticorum dicti monasterii, quam multum industriose, prudenter et diligenter exercere facit dictus dominus prior modernus; et multominus haberent unde possent dictae moniales reparationes dicti monasterii domorumque suarum et hedificiorum fieri facere, nisi esset ruralis cultura supradicta. Preterea, reperi per libros compotorum dicti monasterii, a decem annis citra factorum et coram me productorum et per me diligenter visitatorum, quod in fine et per finem cuiuslibet compoti predicti, dicte moniales remanebant et remanserunt debitrices in aliquibus pecuniarum summis administratoribus negotiorum dicti monasterii et aliquibus earum creditoribus. Ex quibus et ex premissorum consideratione et precipue dicta maxima reddituum diminutione attenta, dicti testes dicunt quod eorum arbitrio, dicte moniales decimam de qua agitur, solvere bono modo non possunt, absque magno earum gravamine, prejudicio atque dampno, ymo est periculum quod ob hoc oporteat eas mendicare, nisi per illustrissimum principem dominum nostrum regem aut vos, metuendissimos dominos, provideatur super hoc de anihilatione seu saltem diminutione congrua et moderatione taxe ipsius decime prelibate, quemadmodum plenius per dictarum informationum tenorem videre sive occulata poterunt eadem metuendissime dominationes, quas conservet Altissimus feliciter, prout obtant que michi earum humili clerico precipiant queque grata... ¹